DE DOCUMENTO (GUIA DE CUSTAS, CARTEIRA DE TRABALHO E EXTRATO 

BANCÁRIO) em anexo. 

Ademais, requer demostrada a declaração de hipossuficiência da parte autora através do 
documento acima mencionado, tendo como seu último exercício profissional, o de 
agente pátio, recebendo o valor de R$ 1.155,00 (hum mil, cento e cinquenta e cinco 
reais) por mês desde 18 de novembro de 2019 à Janeiro de 2020. Vale destacar ainda, 
que atualmente a parte autora encontra-se desempregada, se enquadrando como pobre 
perante a lei, sendo demonstrado comprovação de hipossuficiência para pagamento de

[...]

Analisando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu os benefícios da justiça gratuita.

No caso dos autos, o autor está desempregado e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as

custas processuais e honorários advocatícios (ID 31410453); já o valor das custas processuais (ID 31410456) é de R$

1.233,59 (um mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada

mediante prova inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência